6

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29.05.2017                                                                                            № 526-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении Комплексной

программы действий органов

местного самоуправления,

организаций ЖКХ и общественных

объединений муниципального
образования Ханты-Мансийский
район по погашению задолженности
населения за предоставленные

жилищно-коммунальные услуги
и взносов на капитальный ремонт

В целях исполнения поручений Президента Российской Федерации от 6 июля 2013 года № Пр-1479 по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации 31 мая 2013 года, Комиссии по вопросам обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности, мониторингу достижения целевых показателей социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                            от 10 февраля 2017 года № 185, приказа Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14 марта 2017 года № 38-п:
1. Утвердить Комплексную программу действий органов местного самоуправления, организаций ЖКХ и общественных объединений муниципального образования Ханты-Мансийский район по погашению задолженности населения за предоставленные жилищно-коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт согласно приложению.
2. Опубликовать распоряжение в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района, директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ.
И.о. главы Ханты-Мансийского района                                        Р.Н.Ерышев
Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района

   от 29.05.2017 № 526-р
Комплексная программа

действий органов местного самоуправления, организаций ЖКХ и общественных объединений муниципального образования                        Ханты-Мансийский район по погашению задолженности населения
за предоставленные жилищно-коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение совместных заседаний с общественными советами по вопросам ЖКХ, советами домов, старшими по дому, подъезду, активистами по принятию и выработке мер работы с задолженностью
	не реже 1 раза
в полгода
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района;
по согласованию:

Общественный совет по вопросам ЖКХ, советы домов, старшие по дому, подъезду, активисты

	2.
	Привлечение СМИ, использование веб-сайтов, информационных стендов для информирования населения о порядке начисления и оплаты платежей за ЖКУ, необходимости своевременной их оплаты, а также последствиях неуплаты
	постоянно
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района;
управляющие компании (далее –УК), ресурсо- снабжающие организации (далее –РСО);
по согласованию:

администрации сельских поселений, Общественный совет по вопросам ЖКХ

	3.
	Подготовка обращений к руководителям организаций и предприятий  всех форм собственности о состоянии размера задолженности в муниципальном образовании и влиянии ее роста на работу жилищно-коммунального комплекса и оказание услуг с просьбой довести эту информацию до сотрудников
	постоянно
	УК, РСО

	4.
	Создание (увеличение) муниципального маневренного жилищного фонда и судебных прецедентов в отношении неплательщиков – нанимателей помещений по договорам социального найма о выселении данных лиц:

1) с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма;

2) с предоставлением других жилых помещений по договорам социального найма;

3) без предоставления других жилых помещений (ст. 84 ЖК РФ)
	до 01.09.2017,

далее – постоянно
	администрации сельских поселений (по согласованию)

	5.
	Осуществление оплаты за потребленные ЖКУ органами местного самоуправления по жилым помещениям, используемым на условиях договора социального найма и иного найма, до момента заселения нанимателя, а также по аннулированным лицевым счетам в связи с убытием либо смертью нанимателей и невозможностью взыскания долгов в судебном порядке по жилым помещениям
	постоянно
	администрации сельских поселений (по согласованию)

	6.
	Мониторинг состояния дел и принимаемых мер по исполнению судебных актов о взыскании задолженностей за
ЖКУ в установленные законом сроки
	постоянно
	УК, РСО

	7.
	Предоставление в адрес органов местного самоуправления информации о состоянии размера задолженности по услугам ЖКХ в разрезе:

собственников помещений в МКД;

нанимателей, проживающих по договорам социального найма;

юридических лиц перед УК;

УК перед РСО;

РСО перед гарантирующими поставщиками
	ежемесячно
	УК, РСО

	8.
	Проведение заседаний рабочей группы по координации деятельности муниципальных предприятий ЖКК, в части взыскания оплаты за жилищно-коммунальные услуги и капитальный ремонт в муниципальном жилом фонде
	не реже 1 раза
в месяц
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района;

члены рабочей группы;

по согласованию:

депутаты Думы Ханты-Мансийского района, представители Общественного совета,

УФМС, судебных приставов, Центра социальных выплат, Управления социальной защиты населения, Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов

	9.
	Проведение профилактической работы с населением по своевременной оплате ЖКУ и капитальный ремонт в муниципальном жилом фонде:

обеспечение доступности различных форм оплаты по принципу «Единого окна»;

направление счетов-квитанций с информацией по начислениям и задолженностях;

предсудебное напоминание о применении мер принудительного взыскания;

вывешивание в подъездах информации о задолженности по дому, поквартирный обход должников;

оказание консультационной помощи должнику в получении субсидии на оплату ЖКУ и капитальный ремонт, обмена большей квартиры на меньшую, дополнительного получения доходов через сдачу в наем или поднаем комнаты в квартире
	постоянно
	УК, РСО; администрации сельских поселений (по согласованию)

	10.
	Ограничение/отключение предоставления коммунальных услуг в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354
	по мере необходимости
	УК, РСО

	11.
	Заключение соглашений о рассрочке по погашению задолженности за ЖКУ и капитальный ремонт в муниципальном жилом фонде
	по мере необходимости
	УК, РСО; администрации сельских поселений (по согласованию)

	12.
	Автоматическое уведомление о дебиторской задолженности (автодозвон, смс-информирование) за ЖКУ и капитальный ремонт
	по мере необходимости
	УК, РСО;
Югорский фонд капитального ремонта многоквартирных домов
(по согласованию)

	13.
	Проведение претензионно-исковой работы по взысканию задолженности за ЖКУ и капитальный ремонт
	постоянно
	УК, РСО;
Югорский фонд капитального ремонта многоквартирных домов
(по согласованию)

	14.
	Проведение акций по списанию пени физическим лицам при оплате задолженности за ЖКУ и капитальный ремонт в полном объеме
	по мере необходимости
	УК, РСО;
Югорский фонд капитального ремонта многоквартирных домов (по согласованию)

	15.
	Списание задолженности потребителей коммунальных услуг по исполнительным документам, исполнительное производство по которым окончено по причинам, связанным с невозможностью взыскания, а также безнадежной дебиторской задолженности
	постоянно
	УК, РСО;
Югорский фонд капитального ремонта многоквартирных домов
(по согласованию)